- ¶ Decimonono: Iracundiam temperat. **Boetius**: Empedocles quom eius hospitem quidam gladio furibundus inuaderet, quod
 180 eius ille patrem accusatione damnasset, inflexisse dicitur modum canendi, atque adolescentis iracundiam temperasse. ¶ Vigesimo: Malam uoluntatem reuocat. Nam et Pithagoram accepimus concitatos ad uim pudice domui inferendam iuuenes, iussa mutare in spondeum modos tibicina composuisse. Hec **Quintilianus**.
 185 ¶ Primo et uigesimo: Pugnantes animat. **Iuuenalis**: Animante tuba galeatum sepe duelli penitet. ¶ Secundo et uigesimo: Labores solatur et incitat. **Virgilius in Georgicis**: Interea longum cantu solata laborem, arguto coniunx percurrit pectine telas. Hinc (**ut Quintilianus ait**) natura ipsa uidetur nobis ad tollerandos facilius labores musicam uelut muneri dedisse, siquidem et remiges cantus hortatur; nec solum in his operibus, in quibus plurium conatus preeunte aliqua iocunditate conspirat, sed etiam singulorum fatigatio qualibet se rudi modulatione solatur. ¶ Tertio et uigesimo: Egrotos sanat. Vt enim in libro etymologiarum **Isidorus asserit**:
 190 Asclepiades medicus quendam freneticum arte modulationis pristinae sanitati restituit. Terpander itidem et Arion Lesbos atque Iones grauissimis morbis cantus eripere presidio. **Ismenius** quoque Thebanus Boetiorum pluribus, quos sciatici doloris tormenta uexabant, modis cunctas fertur abstersisse molestias. **Hec Boetius**. ¶ Quarto et uigesimo: Plurima sapientum dicta exemplo sui comprobat. **Philosophus** enim in secundo Ethicorum libro scientissime probans omnem uirtutem ac artem ex [fol. 11^v] iisdem ac per eadem fieri atque corrumpi, citharedos in exemplum adducit, qui ex pulsatione cithare boni ac mali fiunt.
 200 **Augustinusque in sextodecimo De ciuitate Dei** probat aliqua in historia prophetica dici que nichil significant, sed quibus adhereant que significant et quodam modo religuntur. Exemplo itidem usus cithare atque usus uasorum huiusmodi musicorum, in quibus soli nerui aptantur ad cantum, sed ut aptari possint, insunt
 205
- 178–80 Empedocles . . . temperasse: Boethius, *Inst. mus.* 1.1 (minor variants: cf. Friedlein, ed., p. 185).
 182–4 Nam . . . composuisse: Quintilian, *Inst. or.* 1.10.32 (minor variants).
 185–6 Animante . . . penitet: Juvenal, *Sat.* 1.169 ('Animante tuba' is an attested variant from the accepted 'animo ante tubas').
 187–8 Interea . . . telas: Vergil, *Georg.* 1.293–4.
 189–93 natura . . . solatur: Quintilian, *Inst. or.* 1.10.16 (minor variants).
 195–6 Asclepiades . . . restituit: Isidore of Seville, *Etymol.* 4.13 (paraphrased).
 196–9 Terpander . . . molestias: Boethius, *Inst. mus.* 1.1. (minor variants).
 203–4 citharedos . . . fiunt: Aristotle, *Eth. Nic.* 2.1.6 (paraphrased).
 205–11 aliqua . . . connectuntur: Augustine, *De civ. Dei*, 16.2 (some paraphrase).

- 210 et cetera in compaginibus organorum, que non percutiuntur a
 canentibus, sed ea que percussa resonant hiis connectuntur.
 ¶ Quinto et uigesimo: Pronuntiationem modestam oratoribus
 administrat. Enimuero, quotiens apud populum (**ut Valerius**
Maximus scribit) **Gaius Gracchus adolescens**, flagratissimi
 215 ingenii orator, apud populum concionatus est, seruum post se artis
 musice peritum habuit, qui occulte eburnea fistula pronuntiationis
 modos formabat, aut nimis remissos excitando, aut plus iusto
 concitatos reuocando, quia ipsum calor atque impetus actionis
 attentum huiusce temperamenti estimatorem esse non patiebatur.
 220 ¶ Sexto et uigesimo: Peritos [MS: Peritor] in ea glorificat. **Vnde**
Sapiens: Homines in peritia sua requirentes modos musicos in
 generationibus gentis sue gloriam adepti sunt, et in diebus suis
 habentur in laudibus. ¶ Septimo et uigesimo: Scientes eius beatif-
 cat, siquidem (ut propheta cecinit) beatus populus qui scit iubilati-
 225 tionem.

¶ **Capitulum xi primi libri.**

- ¶ Hominum denique nonnullos artem musicam per species a Deo
 infusas adeptos firmissime credimus. Secundum enim theolo-
 gorum sententiam prothoparens noster ille Adam, quemad-
 230 modum ab eius plasmatore, hoc est Deo opifice maximo, cuius
 perfecta sunt opera, fuit quantum ad corpus in statu perfecto (ut
 statim generaret) formatus, sic eciam quantum ad animam (ut
 quos generaret facultatem gubernandi ac instruendi haberent
 [MS: habere] perfecte fuit institutus. Quo effectum est ut omnium
 235 rerum natura cognoscibilium, et sic ad musicam pertinentium, ab
 ipso Deo perfectam acceperit noticiam. Et quom in sudore uultus
 sui propter inobedienciam pane suo uesci eum oportuerit, arbitrator
 [fol. 12] quod ad tolerandos facilius labores, ob quod (teste
 Quintiliano) musica nobis data uidetur, nonnumquam ipse
 240 cecinerit. Nec alienum a fide recta est opinari nostram maiorem
 Euam (quom iuxta Boetium experientieque documentum infantes
 dulcis cantilena delectet) infantum eius aut Deo inspirante, aut
 marito doctore, aut natura duce, cantu dulcissimo et planctus

213–19 quotiens . . . patiebatur: Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia*, 8.10.1 (some paraphrase).

221–3 Homines . . . laudibus: Sir 44.5–7 (most texts read ‘pueritia’ for ‘peritia’, but the latter has some medieval witnesses).

224–5 beatus . . . iubilationem: Ps (Sept.) 88.16.

238–9 ad . . . uidetur: Quintilian, *Inst. or.* 1.10.16 (cf. lines 189–93 above).

241–2 infantes . . . delectet: cf. Boethius, *Inst. mus.* 1.1.

The printing and scope of *De inuentione et usu musicæ*

- sedasse et ad exultationem animos emouisse. Preterea (si Eusebio
 245 credimus) sanctissimi prophete hymnos et odas inspiratione
 diuina composuerunt, **ut Moyses cantica hec**: Cantemus
 Domino, et Audite celi que loquar; **Delbora et Barach**: Que
 sponte obtulistis; **Iudith**: Incipite Domino; **Anna Samuelis**
 250 **mater**: Exultauit cor meum; **Dauid**: Psalmos; **Salomon**: Cantica
 Canticorum; cuius et carmina quinque milia fuisse in 3^o libro
 regum legimus; **Isayas** cantica hec: Confitebor, et Ego dixi;
Hieremias: Threnos; Tres pueri **Sidrac Misac et Abdenago**
 255 **canticum illud**: Benedicite omnia opera Domini Domino; **Abacuc**:
 Domine audiui; **Zacharias**: Benedictus Dominus Deus Israel;
Maria uirgo: Magnificat anima mea Dominum; **Simeon**: Nunc
 dimittis. Neque silencio [MS: *silencia*] transeundum est ipsam
 uirginem intemeratam almam Mariam (ut Albertus Magnus
 piissime scientissimeque scribit) inter cetera gratiarum dona
 260 musicam habuisse diuinitus infusam. Qua scilicet carissimum eius
 infantem Ihesum humanitus uagientem mellifluis cantibus et a
 fletu temperaret et ad gaudium prouocaret. Cui quidem Ihesu
 unico saluatori nostro, super quem (iuxta uaticinium **Isaie**)
 requieuit spiritus sapientie, intellectus ac sciencie, fuit musica
 (quemadmodum et relique sciencie) ab instanti sue conceptionis
 265 infusa. Hinc ubi scribitur in apocalypsi Dignus est agnus qui
 occisus est accipere uirtutem et diuinitatem et sapientiam, **Glosa**
dicit: Omnium rerum cognitionem, sicut uerbum sibi unitum.
- 245–6 sanctissimi . . . composuerunt: Eusebius: untraced, but cf. the opening paragraphs
 of his *Commentaria in Psalmos* (*Patrologia graeca*, ed. J.-P. Migne, xxiii, cols. 71–5).
 246–7 Cantemus . . . loquar: Ex 15.1 and Dt 32.1 (Moses was traditionally held to have
 been the author of the Pentateuch).
 247–8 Que . . . obtulistis: Jg 5.2 (ff.).
 248 Incipite Domino: Jth 16.2 (ff.).
 249 Exultauit . . . meum: 1 S 2.1 (ff.).
 250 carmina . . . milia: 1 K 4.32 ('quinque milia' is a recorded variant of the accepted
 'quinque et mille').
 251 Confitebor . . . dixi: Is 12.1 and 38.10 (49.4).
 252 'Threni' = Lamentations of Jeremiah.
 253 Benedicite . . . Domino: Dt 3.57 (ff.): 'Song of the Three Children', an insertion of
 68 verses in the Septuagint and Vulgate after Dt 3.23.
 254 Domine audiui: Hab 3.2 (ff.).
 254 Benedictus . . . Israel: Lk 1.68 (ff.). The insertion of 'Dominus' is not in the
 accepted text, but is a recorded variant.
 255 Magnificat . . . Dominum: Lk 1.46 (ff.).
 255–6 Nunc dimittis: Lk 2.29 (ff.).
 257ff. Albertus Magnus: untraced.
 262–3 super . . . sciencie: Is 11.2 (abbreviated paraphrase).
 265–6 Dignus . . . sapientiam: Rev 5.12.
 267 Omnium . . . unitum: cf. *Glossa ordinaria* (*Patrologia latina*, ed. J.-P. Migne, cxiv,
 col. 721: minor variants).

270 **Vnde et Ricardus** eum asserit omnia scire que Deus scit. Deus autem (ut ex iis patet que supra scripsimus) musice perfectissimam scientiam [fol. 12^v] habere perhibetur; ergo nichil ignorare Christum posse uerissime concluditur. Ipsius quoque dulcissimi Ihesu Christi discipulos (si Paraclitus eos, iuxta promissum patris, omnem docuit ueritatem) ueritate artis musice per inspirationem arbitror imbutos extitisse.

**Versus: Quod caret alterna requie durable non est;
Hec reparat uires, membraque fessa nouat.**

268 Untraced: perhaps paraphrasing Richard of St Victor, *De Trinitate*, 6.23 (*Patrologia latina*, cxcvi, cols. 988–9), or part of the *Beniamin maior* (*ibid.*, cols. 63–202). ‘Dignus est agnus’ is cited in *In Apocalypsim libri septem*, 2.3 (*ibid.*, col. 759), but not with this gloss.